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Kære Børne og Ungeudvalg. 

 
Giv de integrerede Institutioner en fremtid. 

 
Vi henvender os for at gøre opmærksom på store bekymringer, som er opstået i kølvandet på den 
politiske beslutning om ”fremtidens fritidsinstitutioner”. Det undrer os meget, at så alvorlige 
beslutninger er taget, uden at principperne har været i høring. 
 
Vi er forældre i en integreret institution Murergården med 190 børn i alderen 0-14 år, som   frygter, 
at den fremtidige fritidsstruktur vil sætte et punktum for en institutionstype som vores. 
Når vi har læst det materiale der er sendt ud, får vi indtryk af at det vigtigste er at ledelsesstrukturen 
fremover skal være 1:1 og at dette princip har forrang for pædagogisk tænkning, med fokus på 
helhed i børns liv. Vi oplever, at denne beslutning er i modsætning med den Børne og Ungepolitik 
der er vedtaget og revideret i 2013, som taler om helhed i børns liv og børn og unge i centrum..  
 
Det er for os forældre vigtigt, at der kan arbejdes pædagogisk med børn i et sammenhængende 
tidsperspektiv. 
Det er betydningsfuldt at opleve, hvordan pædagogerne på tværs af børne- og aldersgrupperne  
samarbejder om tilrettelæggelsen af den pædagogiske praksis. Vi er dagligt vidende om, hvad det 
betyder for vores børns udvikling, at de har mulighed for at kunne lege både opad og nedad i alder. 
Det giver ro og mulighed for at kunne vedligeholde venskaber som bygges op over en årrække. Det 
giver ligeledes en mulighed for at udnytte ”kammeratskabseffekten”. 
 
Som forældre ved vi, at det kræver en hjælpende hånd, når disse store skridt skal tages og netop 
overgange understøttes på en meget fin måde gennem den struktur der eksisterer i de integrerede 
institutioner. Derfor er vores håb at udvalget også fremover kan støtte de integrerede institutioner i 
en kommende fritidsstruktur, og ikke mindst af  pædagogiske årsager. Der er lavet mange 
økonomiske beregninger på besparelser ved at lave store aldershomogene institutioner. Men aldrig 
nogen undersøgelser om, hvad de pædagogiske effekter er på børn. Så giv børnene og det 
pædagogiske perspektiv en chance også i fremtiden ved at bevare de integrerede institutioner i et 0-
14 års  perspektiv. 
 
Vi har valgt at have børn i en integreret institution 0-14, fordi det giver de mindste børn mulighed 
for at spejle de større børn og omvendt. I hverdagen har børnene mulighed for at se ”de store 
skridt”, som betyder noget i  livet. At starte i skole er et af disse store skridt, og når de mindre børn 
iagttager dette, er det i stor udstrækning ”skoleforberedende” på den helt naturlige måde. At have sit 
barn i en integreret institution giver os også mulighed for at undgå mange skift i gennem vores 
børns opvækst. 
 
Vi ved at institutioner med 200- 300 + børn i alderen 6-9 år vil være krævende, da børnene skal  
forholde sig til rigtig mange andre børn, og det ovenpå en skoledag som er meget krævende for 
langt de fleste børn. Vi frygter ligeledes at den skitserede struktur vil understøtte en ”zapperkultur” 
hos børn. 
 
Arbejdet med børns overgange varetages i de  integrerede institutioner i et naturligt miljø hvor 
pædagogikken foldes ud på måder, som skaber tryghed for både børn, forældre. De kender 



pædagogerne som  deltager i det pædagogiske arbejde både opad og nedad i aldersgrupperne. Det 
skaber den ”røde tråd” i det pædagogiske arbejde og understøtter børns læring. 
Så derfor en appel om, at de politiske beslutninger understøtter de pædagogiske perspektiver i den 
kommende fritidsstruktur, således at de alders integrerede institutioner bevares. 
 
I gennem samarbejdet med klyngebestyrelsen, der i de sidste 2 år har arbejdet på at integrere 
børnehave og fritidshjem. Vi har på nært hold fulgt disse processer både økonomisk og socialt, og 
er vidende om, at der er lagt mange kræfter i disse fusioner!   
Kan det virkelig være rigtigt, at vi nu skal til at skille disse institutioner ad?  

 
Vi har igennem de sidste år fået at vide at der blev lagt vægt på at institutionerne skal være 
bæredygtige. Nu handler ”fremtidens fritidsinstitutioner ”  åbenbart om ledelsesstruktur eller hvad?? 

Perspektiverne er utydelige og vi oplever ikke at de er begrundet i det foreliggende materiale. 
 
Hvad mon forældrene tænker om disse ”politiske beslutninger”  i et langsigtet  økonomisk 

tidsperspektiv? 

 
Så derfor er vores appel : Giv de integrerede Institutioner 0-14  en fremtid! 

 
På vegne af forældrerådet  I Murergårdens Integrerede Institution 180 børn i alderen 0-14 år 
                                                                            
                                     Per Grønne                                  Brita Fabricius 
                                 Formand for forældrerådet                    leder 
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Kære Per Grønne og Brita Fabricius 

  

Tak for jeres henvendelse og ikke mindst tak for sidst. Det var rigtig 
positivt at se og høre om jeres arbejde i Murergården. Især jeres evne 
til at få et hus med så stor aldersspredning blandt børnene til at 
fungere så godt og samtidig fastholde de unge i klubben var 
inspirerende. 

  

Jeg håber, jeg fik besvaret de spørgsmål, I havde under mit besøg. I 
får selvfølgelig også et mere formelt svar på jeres henvendelse her.  

  

Som I ved, betyder folkeskolereformen, at skoledagen bliver længere 
– og samtidig bliver åbningstiden i fritidstilbuddet kortere. Hvis 
kommunen fortsat skal kunne tilbyde børnene et attraktivt 
fritidstilbud, er det derfor nødvendigt at se den nuværende 
fritidsstruktur efter i sømmene. Ellers vil det blive umuligt at få 
økonomien til at hænge sammen på grund af den reducerede 
åbningstid og deraf lavere budget for en række fritidstilbud. 

  

Fritidstilbud i København er generelt kendetegnet ved høj kvalitet, en 
høj brug af tilbuddet og høj brugertilfredshed. Hvis der fortsat skal 
være en høj brug af tilbuddet i fremtiden, er det nødvendigt med en 
ændret struktur, så vi også fremadrettet kan tiltrække kvalificeret og 
uddannet personale, der kan tilbyde og levere aktiviteter med høj 
pædagogisk kvalitet. Samtidig skal opgaven nytænkes for de større 
børn og unge, så lokalområdets øvrige tilbud drages mere ind – ellers 
falder de større børn fra. 

  

For de mindste børn er målet med fritidstilbuddene at sikre børnene en 
sammenhængende hverdag, der bygger på tryghed og nærhed. Med en 
kortere dag på fritidsinstitutionen er det nødvendigt at se skole og 
fritidstilbud som en helhed, så børnene oplever en sammenhængende 
hverdag, hvor de voksne samarbejder om barnet. Dette samarbejde 
skal understøttes af en enkel organisering og struktur. Det er derfor, at 
vi vil have en 1:1-organisering – både fysisk og organisatorisk, så der 
på alle planer skabes nærhed og sammenhæng mellem skole og 
fritidstilbud for de mindste.  

  

Jeg mener dog samtidig, at der fortsat skal være et sammenhængende 
institutionsperspektiv fra 0-18 år. Vi skal dog kigge på nye løsninger 
for, hvordan vi sikrer det, mens vi stadig tager hensyn til blandt andet 
princippet om 1:1-sammenhæng mellem fritidshjem og skole, 
bæredygtighed og en hensigtsmæssig stillingsstruktur for pædagoger.  
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Vi har i budget 2015 hentet 177,3 mio. kr. til at påbegynde arbejdet 
med at tilpasse fritidstilbudsområdet.  Og det er først nu, at det 
konkrete implementeringsarbejde går i gang, og vi begynder at kigge 
på forslag til konkrete ændringer på fritidsområdet.   

  

Den videre proces er sådan, at de konkrete forslag bliver sendt til 
kommentering i de berørte institutioner, hvorefter vi behandler dem i 
udvalget.  Efterfølgende bliver forslagene sendt i høring hos de 
høringsberettigede parter og til sidst forelagt os i udvalget igen. I vil 
med andre ord få mulighed for at fremlægge jeres perspektiver flere 
gange igen. Det er først på den baggrund, at vi træffer konkrete 
politiske beslutninger om organiseringen af den fremtidige 
fritidstilbudsstruktur. 

  

Som I påpeger, har mange institutioner gennemført sammenlægninger 
for at opnå bæredygtighed. Det er naturligvis ikke nemt hverken for 
disse eller andre institutioner, der vil blive berørt, at der nu kommer en 
strukturændring på fritidstilbudsområdet. Det bliver en stor opgave for 
alle de involverede, derfor er jeg glad for, at vi nu har et udgangspunkt 
i budgettet for at komme i gang.  

  

Vi er stadig i den indledende fase i det forløb, som skal sikre, at 
København også har stærke og attraktive fritidstilbud i fremtiden. Jeg 
ser frem til at modtage input fra jer, når vi kommer endnu længere i 
processen. 

  

Tak, fordi I tog jer tid til at skrive til mig – og ikke mindst invitere 
mig indenfor.   

 
 
Med venlig hilsen 

 
Pia Allerslev 
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